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ABSTRAKT

Studie obsahuje pojednání o technickém řešení systémů vytápění u energeticky

úsporných bytových domů. V úvodu práce je vysvětlen pojem nízkoenergetické budovy,

dále práce zahrnuje stručný popis jednotlivých otopných soustav, zdrojů tepla a otopných

ploch. Každá kapitola předkládá vhodnou volbu pro energeticky úsporný bytový dům.

V závěru je zmíněna důležitost kvalitní regulace otopných soustav a možnosti využití

alternativních zdrojů tepla.

Klíčová slova: nízkoenergetický bytový dům, úspory energie, otopné soustavy,

zdroje tepla, otopné plochy, regulace, obnovitelné zdroje energie

ABSTRACT

This study contains introduction in technical solution of heating systems in low-

energy residential buildings. At the beginning of this thesis is an explanation of the term

„low-energy building“, then it contains a brief description of individual heating systems,

heat sources and heating surfaces. Every chapter presents the optimal choice of heating

system for low-energy residential building. In the end of this thesis are mentioned the

importance of quality regulation and possibilities of using alternative heat sources.

Key words: low-energy residential building, energy savings, heating systems,

heat sources, heat surfaces, regulation, renewable energy sources
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1 ÚVOD

Energie, její efektivní využití a spotřeba se v posledních letech staví do popředí zájmů

světového společenství. S čím dál rychlejším vývojem technologií, ale i růstem populace

doprovázeným pochopitelnou urbanizací, se nároky světa na potřebu energie zvyšují každým

dnem. Hlavním problémem z hlediska negativního dopadu na životní prostředí je nadměrná

spotřeba fosilních paliv, která přispívá ke zhoršování klimatických podmínek vlivem

skleníkového efektu vznikajícího při nadměrné produkci plynů spojených s transformací

primární neobnovitelné energie. Dalším významným problémem jsou stále se zvyšující ceny

energie. Mimo jiné jsou dnes v mnoha zemích snahy o úsporu energie podporovány

i legislativou, která zavádí různé dotace apod.

Stavební průmysl hraje významnou roli ve spotřebě energie po celém světě. Příspěvek

budov k celosvětové spotřebě je přibližně 40 %, kdy většina této energie je využita

pro vytápění, větrání a klimatizaci. Jde o energii, která musí být dodávána po celou dobu

životnosti budovy, což není krátké časové spektrum. Vzhledem k již výše zmíněným

zvyšujícím se nákladům za energie je dnes kladen důraz na omezení plýtvání a investice

do moderních technologií, které by v důsledku vedly ke snižování potřebného množství

energie v budovách. To vše vede k ideálu udržitelné výstavby, která si klade za požadavky

maximalizaci vnitřního komfortu při minimálním dopadu na životní prostředí. [6]

Cílem této bakalářské práce je popsat možná řešení návrhu otopných

soustav novostaveb bytových domů s nízkou energetickou spotřebou, tedy Budov s téměř

nulovou spotřebou energie (termín daný legislativou). V úvodu bude popsán význam pojmu

nízkoenergetické budovy a jejich budoucnost. Dále budou stručně charakterizovány

jednotlivé možnosti vytápěcích systémů, typy soustav, zdroje tepla i otopné plochy, vše

s přihlédnutím k vhodnosti volby pro řešenou problematiku. Konec práce bude zaměřen

na ekologickou stránku s popisem obnovitelných zdrojů a jejich zapojením do systémů

vytápění. Závěrem budou shrnuta možná řešení vytápění energeticky úsporných bytových

domů.
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2 BUDOVY S NÍZKOU POTŘEBOU ENERGIE

Jako součást opatření pro snížení emisí z energetických procesů bylo mimo jiné

vynaloženo úsilí na snížení spotřeby energie v budovách, které představují největší část

světové poptávky po energii. Cílem budov s nízkou potřebou energie je snaha o radikální

snížení tepelných ztrát objektu. Toho je dnes primárně docíleno výstavbou výrazně tepelně

izolovaných budov, implementací kvalitního zasklení a eliminací tepelných mostů

v konstrukcích. [6]

2.1 NÍZKOENERGETICKÉ BUDOVY

Nízkoenergetická budova je podle ČSN 73 0540-2 definována jako budova s roční

plošnou měrnou potřebou tepla na vytápění menší než 50 kWh.m-2.rok-1. Dále Budovou s

téměř nulovou spotřebou energie se rozumí budova s velmi nízkou energetickou náročností,

jejíž spotřeba energie je ve značném rozsahu pokryta z obnovitelných zdrojů. Toho je

dosaženo především vhodným stavebním řešením její obálky. Vzhledem k

poměrně rychlému vývoji na poli efektivního energetického řešení budov můžeme

v budoucnu počítat i s tím, že se tato kritéria budou zpřísňovat. [1] [2]

Z konstrukčního pohledu musí tedy nízkoenergetický dům splňovat vícero kritérií.

Musí vykazovat velmi dobré tepelněizolační parametry všech obálkových konstrukcí jako

jsou obvodové stěny, okna, dveře, podlahy, stropy a střechy. Požadovaný součinitel prostupu

tepla U obvodové konstrukce by se měl pohybovat v rozmezí nejvýše od 0,15

do 0,20 W/(m2K), u výplní otvorů méně než 1,0 W/(m2K). Dále musí být zajištěno dokonalé

utěsnění stavby proti průvzdušnosti ve spárách oken, dveří a stěn. Při dodržení

požadovaných parametrů vzduchotěsnosti a s přihlédnutím na hygienické požadavky větrání

budov je zřejmé, že takový dům se již neobejde bez řízeného větrání zajišťujícího

dostatečnou výměnu vzduchu při minimální tepelné ztrátě. Vytápění takového objektu by

mělo být zprostředkováno soustavou o nižším výkonu, která ideálně využívá obnovitelné

zdroje energie. [2] [3] [9]
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2.2 NÍZKOENERGETICKÉ BYTOVÉ DOMY

Několikaletým standardem ve výstavbě jsou nízkoenergetické a pasivní rodinné domy.

Stále více už je ale kladen důraz i na nízkoenergetickou výstavbu větších objektů, mezi

kterými jsou i bytové domy, jichž se tato práce týká. Na rozdíl od rodinných domů (dále

RD), které bývají situovány ve velmi různých lokalitách, u bytových domů můžeme počítat

s jistými okrajovými podmínkami. Například bytový dům (dále BD) bude pravděpodobně

postaven v předměstské nebo městské zástavbě, kde jsou distribuční sítě vedeny poblíž

objektu a ten tak může například být snadno napojen plynovou přípojkou, což u některých

RD (vzhledem k jejich umístění) může být problém. [3]

2.3 SYSTÉMY NÍZKOENERGETICKÝCH BUDOV

Tím se dostáváme ke konceptu návrhu nízkoenergetického domu. Neexistuje

všeobecný systém či přístup, který by se dal standardně aplikovat pro libovolný dům tohoto

typu. Systém vytápění, v ideálním případě doprovázen a v rovnováze se systémem nuceného

větrání, by měl být souhrnným zhodnocením všech možných řešení a ty jsou v závislosti

na typu objektu, lokalitě, klimatických podmínkách a dalších aspektech proměnlivé.

Základem by mělo být vhodné hospodaření s energií potřebnou na vytápění, přípravu teplé

vody a mimo jiné i na provoz elektrospotřebičů. [8] [9]

2.4 SOUSTAVY VHODNÉ PRO ENERGETICKY ÚSPORNÉ BUDOVY

Racionálního využívání energie v budovách lze docílit používáním nízkoteplotních

topných systémů a vysokoteplotních chladících systémů. Ty jsou vhodné pro kancelářské,

provozní i obytné budovy a mohou využívat různé druhy paliv a zdroje obnovitelné energie.

Tyto systémy účinně využívají energii a poskytují pohodlné vnitřní klima, což – jak bylo již

zmíněno výše – je cílem udržitelné výstavby. Dnes se již tyto systémy tradičně využívají

a jsou hojně navrhovány pro velké množství nově vznikajících moderních budov.

V následujících kapitolách bude popsán výčet těchto systémů vhodných pro použití v bytové

výstavbě s jejich charakteristikou a popsáním.
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Nízkoteplotní otopné soustavy mají provozní životnost nejméně 30-40 let, během

kterých může uživatel využít ekonomické výhody plynoucí z flexibility volby zdroje tepla.

I když počáteční investice do této soustavy mohou být vyšší, náklady spojené s životním

cyklem jsou stejné jako u tradičních vysokoteplotních systémů. V důsledku tedy

nízkoteplotní systém nabízí větší flexibilitu podmínek pro výběr zdroje a zvýšení energetické

účinnosti. [6]

3 SDÍLENÍ TEPLA

Sdílení nebo také přenos tepla je fyzikální jev předávání tepelné energie z oblastí


[…]


účinně.

8.1 SLUNEČNÍ ENERGIE

Energie slunečního záření se získává pomocí plochého kolektoru, který ji zachycuje.

Následně se mění v tepelnou energii, kterou odevzdává teplonosné látce.

ČVUT v Praze, Bakalářská práce
Fakulta stavební Barbora Kabátová

26

Sluneční energetický systém pokryje zhruba 25-30 % celoroční spotřeby tepla.

V zimním období je kompenzován jedním z klasických zdrojů tepla, který je navržen

na maximální tepelné ztráty objektu. K těmto systémům lze připojovat téměř všechny otopné

soustavy, nejvhodnější volbou je teplovodní soustava. I když teplota vody v kolektorech

nabývá 90 °C, ve skutečnosti se střední teplota kapaliny pohybuje od 40 do 60 °C a je proto

optimální volit nízkoteplotní otopnou soustavu, zejména podlahové vytápění. Vzhledem

k výkyvům dodávky energie v době s vysokou a nízkou intenzitou slunečního záření je

vhodné solární energetický systém doplnit akumulačním zařízení. Akumulace tepelné

energie je výhodná, ale zvyšuje tak prostorové nároky, regulaci a celkové náklady této

soustavy.

8.2 GEOTERMÁLNÍ ENERGIE

Geotermální energií chápeme energii čerpanou z látek, které jsou zahřáté zemským

teplem. Obvykle je čerpána pomocí hlubinných vrtů ze suchých hornin nebo geotermálních

vod.

Geotermální vody jsou vody zahřáté zemským teplem natolik, že po výstupu

na zemský povrch si stále zachovávají teplotu vyšší než průměrnou roční teplotu vzduchu.

Pro přímé energetické využití jsou vhodné vody o teplotě od 30 do 100 °C. Mnoho

geotermálních vod je ale klasifikováno jako vody lázeňské a jejich použití pro energetiku je

tedy nepřípustné.

Teplo suchých hornin se získává pomocí trubkových kolektorů v hlubinných vrtech

nebo injektáží povrchové vody a jejích zpětného čerpání.

Vzhledem ke škále provozních teplot, které geotermální energetická soustavu

umožňuje, je tento zdroj tepla vhodný pro mnohé typy soustav (s ohledem na rozpětí teplot

teplonosné látky).
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8.3 ENERGIE PROSTŘEDÍ

Energii prostředí využívají tepelná čerpadla. Jde o proces, kdy nízkoteplotní zdroje

tepla okolního prostředí jsou prostřednictvím tepelného čerpadla transformována na vyšší

teplotní úroveň. Takovými zdroji tepla jsou vody z řek, jezer, studní, technologických

provozů, odpadové vody z rekreačních areálů a koupališť, odsávaný vzduch z krytých

plováren, částečně využité geotermální vody, dále teplo z okolního a odpadového vzduchu

a teplo z půdy.

Tepelná čerpadla je vhodné spojit se soustavami s přívodní teplotou teplonosné látky

maximálně 50 a 60 °C.

9 SHRNUTÍ SYSTÉMŮ VHODNÝCH PRO ENERGETICKY

ÚSPORNÝ DŮM

Již u představení typů otopných soustav bylo poukázáno na fakt, že pro

nízkoenergetické budovy se jako nejvhodnější jeví nízkoteplotní systém vytápění, tedy

takový, u něhož teplota nosného média nepřesáhne hodnotu 65 °C. Tyto systémy jsou

nejčastěji teplovodní (otopná tělesa, podlahové, stěnové nebo stropní vytápění)

a teplovzdušné otevřené nebo uzavřené.

V návaznosti na nízkoteplotní systém je vhodné se poohlédnout i po vhodném zdroji

tepla a chopit se tak naskytující se možnosti využít některý z obnovitelných zdrojů energie.

Ty obvykle nepokryjí extrémní teplotní stavy, proto je vhodné provézt návrh bivalentního

systému vytápění, kdy například tepelné čerpadlo doplníme elektrickým nebo plynovým

kotlem, který pracuje v zimních období. Je možné přistoupit i k trivalentnímu systému, ten

je vhodný při využití solární energie kombinované s kotlem i tepelným čerpadlem.

Nezbytností je navržený systém vybavit kvalitní regulací, která systém učiní pružným,

a tak díky svým rychlým reakcím na změny okrajových podmínek i hospodárným.
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V neposlední řadě je vždy nutné brát v úvahu nabízené možnosti a s ohledem

na umístění, typ a velikost objektu zvolit tu nejlepší možnost. Není například výhodné

pořizovat nákladné solární kolektory v lokalitách, kde hrozí budoucí zastínění objektu

a tento systém tak bude pracovat s minimální účinností.

Ve výsledku záleží i na investorovi, který má plné právo se rozhodnout, zda pro něj

bude kritériem ekonomické nebo ekologické hledisko apod.

10 ZÁVĚR

Cílem této bakalářská práce bylo popsat možná řešení vytápěcích systému v bytovém

domě s energetickou úsporou. V rámci vypracování byly popsány typy otopných soustav,

zdrojů tepla a otopných ploch a následovalo zhodnocení, zda je daný prvek či soustava

vhodná pro tento typ objektu.

Závěrem je, že neexistuje jedno či dvě standardizovaná řešení, která by se dala aplikovat

na libovolné nízkoenergetické bytové domy a je tak nutné provést komplexnější prvotní

úvahu a návrh. Zohlednit musíme mnoho okrajových podmínek. Dnes je také vhodné

přistupovat k návrhu s ohledem na životní prostředí. Například nejvhodnější systém

vytápění z ekologického hlediska je tento: [14]

• Zdrojem tepla je tepelné čerpadlo nebo solární energie v bivalentním provozu.

• Otopnou soustavu tvoří teplovodní nízkoteplotní podlahová soustava.

• Je zajištěna kvalitní (ideálně automatická) regulace soustavy.
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