I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění bytového domu
Jméno autora: Barbora Kabátová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložena práce splňuje zadání.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Práce byla systematická. Uvítal bych ale větší nasazení zvláště v první polovině semestru.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je složena z projektu a studie. Odborná úroveň zpracování projektu i studie je vyhovující.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce formálně vyhovuje požadavkům. Grafická část práce je dobrá a odpovídá zvyklostem.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Citace uváděné v práci jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

--

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
--

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student aktivně pracoval a sám přicházel s návrhy řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 11.6.2018

Podpis: